rentur. Atque ut natura sit, cum alterum dicentem audias, 

quod tu maxime probas, ut valde assentiamur, sic ego tuae 

i l l i  de lectione studioque sententiae vehementer assensi. Sic 

enim michi quoque perspicere visus sum, aut nichil huma

narum  rerum adversus animi aegritudinem valere posse, 

aut unicum in litteris studiisque esse refugium , quas qui 

fastidiunt et contemnunt, verae puraeque ventatis gustum 

non habent. Tu igitur iis incumbe, ut facis, praesertim 

cum nulla res dignior homine sapienti et in ea, qua tu es, 

dignitate constituto. Ouod autem de libris scribundis rogas, 

non deerit tibi diligentia mea. Verum admirabilis est apud 

nos eius rei penuria. Nam  et studiosi permulti sunt, et qui 

mercede scribant admodum pauci. Ego tamen, quo tibi 

morem geram scrutatus omnia, cum tandem nichil repe- 

r ire m , exoravi quemdam ex fam iliaribus meis ut libros 

quosdam, sui ipsius gratia quos ille scripserat, venundaret. 

Sunt autem « Ethicorum  » lib r i, quos nuper traduxi, et 

a Commentaria prim i belli Punici » cum quibusdam ora

tionibus Demosthenis et « Oeconomicorum » libro, sat, ut 

michi prim o aspectu visum est, emendare perscripti. Haec 

emere licebit. Tu igitur cuivis Ianuensium tuorum qui hic 

negociantur committere poteris, ut libros excipiat, ac pre

cium decens pro illis persolvat. Vale. Florentiae, u  idus 

feb ru a rii.

( i )  É  stampata in L e o n a r d i B r u n i a r e t i n i , Epistole, i v ,  1 9 ,  ed. M ehus, 

F irenze ,  Paperini, 1 7 9 1 .
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Da questa lettera, di cui non è tanto significativo 

1’ ejogio troppo generico della prima parte quanto sono 
le notizie particolari della seconda, si scorge la cura del 

De’ Marini per formarsi una biblioteca, tatto di tal ri

lievo che parla di per sé senza che io mi vi indugi 
molto. E non erano libri sacri che l’ arcivescovo deside

rava acquistare, ma versioni dal greco, se non testi 
greci a dirittura, che il prelato umanista voleva. Niuna 
meraviglia pertanto se era in relazione anche con Pier 

Candido Decembrio ( i )  e con altri (2 ) .
La sfilata degli arcivescovi mecenati e studiosi continua 

con Bartolomeo Capra, non propriamente di Genova, ma 

di Milano, sebbene di Genova fosse più anni governatore 

per Filippo Maria Visconti. Parecchie notizie ha raccolto 

intorno a lui il Braggio ( 3 )  ; più altre si potrebbero ag
g i u n g e r e , se non appartenessero piuttosto all umanesimo

milanese che al ligure. Tuttavia, poiché il Braggio  haspo-